8. Quod si quis ad hoc refugium Dei non sponte accedat, discamus quomodo talem castigat propheta, cui comparet, quid prohibeat. *Nofite*, inquit, *VERS. 9, feri sicut equus et mulas, quibus non est intellectus*. Homo enim verbo obsequitur, et ad vocem obaudit. At vero quibus dici potest: *Quæstivi et non fuit homo*,

vocari et non fuit qui exaudiret (Isa. LIII, 5); ejus modi sunt equus et mulus: in freno et campo cogendi sunt illuc ire quo nolunt. Ex quo postulat justus, ut dura cervix et durae maxillae eorum tormento et violentia molliantur. Et benigne propheta non vult illos duritiæ suæ relinqui, quicumque sponte non appropinquant ad Dominum: sed potius expostulat quibuscumque suppliciis pertrahantur, dummodo salvi fiant. Itaque ait: *In freno et campo maxillas eorum deduc, qui non appropinquant ad te.*

9. VERS. 9. *Multa flagella peccatoris.* Per hæc enim Dominus salutem peccatoribus fabricat: inferendo enim plagas et tribulationes, superbiam peccatorum, ut timere consuescat, erudit. *Sperantem autem in Dominum misericordia circumdabit.* Neque enim aut freno aut campo ducendus est, aut flagello arguendus ut appropinquet, cujus spes semper est in auxilio Dei. Itaque huic proxima est misericordia ejus. Quam obrem sicut propheta ait, VERS. 11: *Jucundamini in Domino, et exultate justi, et gaudete omnes recti corde.* Per Jesum Christum Dominum nostrum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

TRACTATUS DE PSALMO XLI.

1. Disciplinam enarrandi generaliter in omnibus psalmis servandam puto, ut prius titulus inspiciatur, et ad ipsum omnis psalmus aptetur. Neque enim aliquis tam stultus est, qui cum se de cedro promiserit esse dicturum, describat quercum: nedum Spiritus Dei quem locutum credimus per prophetam, aliud in titulo notaverit, aliud in psalmi cantico dixerit, sicut in præsentia ea utique cantavit David quæ intellectus esse deberent filiis Core (Num. XVI, 8): sic enim est prætitulatio psalmi. Legimus autem synagogam Core in tempore Moysi adversus ordinationem Dei murmurasse, ut summam ministrationis sacerdotii quam Aaron et filii ejus secundum voluntatem Dei susceperant, usurpare sibi et rapere niterentur. Quod vitium cupiditatis Apostolus notat et monet quodammodo arguens: *Ita dico vobis per gratiam quæ data est mihi in omnibus vobis, ne supra modum sapiatis, quam sapere vos oportet* (Rom. XII, 3); sed in eo sapiat unusquisque vestrum secundum quod et Dominus impertivit mensuram fidei: *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eodem actu habent; sic multi unum corpus sumus in Christo, alter autem alterius membra, habentes charismata diversa* (Ibid. 4-6). Igitur alii datur ministratio, alii prophetia, alii virtus, alii sermo doctrinæ. Quod si quis supra modum sapere volens egrediatur mensuram partitionis Domini, invenitur in stultitia Core, vocabiturque spiritualiter filius Core: et his talibus cantabitur intellectus, psalmus iste quem docet.

2. VERS. 2. *Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, sic desiderat anima mea ad Deum vivum.* Arbitror enim non sine causa fontes positos aquarum, cum proximum fasset, ut diceret, sicut desiderat cervus ad aquas; sed maluit ad fontes aquarum nominare, id est originem et principium aquarum; sciens

videlicet per sapientiam spiritalem quæ sola novit radices arborum, et naturas bestiarum, etiam hoc mutum animal, non proximas quasque aquas, sed ipsos aquarum fontes desiderare, mundiora et puriora rivorum appetere principia. Quo exemplo commoneri vult, ut et nos ad ipsum fontem vitæ et sapientiæ Dominum, qui est omnium caput, desideremus. Unus est enim iste fons, ex quo multæ spiritualium aquarum divisiones efficiuntur, ut curationes, ut prophetiæ, ut genera linguarum, ut ministrationes, ut sermo scientiæ, ut sermo doctrinæ. Sed et proximorum modi non ita appetendi sunt, ut per æmulationem et concertationem et discordias, ipsius fontis desideria negligamus. Negligimus enim eum, quotiens volumus mensuram divisionis ejus et ordinationis in pace et charitate servare. Ita in similitudinem filiorum Core figurati quicumque in hac superbia inveniuntur, commonebuntur hoc psalmo, ut intelligant potius ad quod intendere debeant desiderium suum, dicente justo: *Sicut desiderat cervus ad fontes aquarum; sic desiderat anima mea ad Deum vivum.*

3. VERS. 3. *Quando veniam et parebo ante faciem Dei? Factæ sunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus?* Sed de hoc ipso, quando veniam et parebo, ostenditur nobis quoniam non de proximo impetrabile est; et nisi fuerint nobis panis lacrymæ nostræ die ac nocte, nequaquam perveniat ad faciem Domini. Et debet intellectus filiorum Core doctrinæ ordinem sequi, ut sciat per multas tribulationes et vexationes et imperia (f. impropria) pervenire usque ad domum Dei, ne exaltetur in superbia sua, sciens quod virtus in infirmitatibus magis probatur, neve sibi rapiat dignitatem, quia Apostolus ait: *Id sapite in vobis quod et in Christo Jesu: qui cum esset in forma Dei, non rapinam existimavit se esse parem Deo; sed humillatus est, formam servi accipiens, et habitu inventus ut homo. Exinanivit se usque ad mortem, mortem autem crucis* (Philip. II, 5-8); in qua tum esset affixus, audivit hæc impropria: *Ubi est Deus tuus?* cum dicerent et exprobrantes: *Veniat et liberet eum* (Matth. XXVII, 43). Docetur ergo, ut dixi, synagogam Core, per quantas tribulationes et lacrymas accedatur ad domum: quas sibi lacrymas pulchre ait propheta in pane fuisse, id est in cibum vitæ æternæ; et ex ordine venit, ut in subsequentibus dicat:

4. VERS. 5. *Hæc memini, et effudi in me animam meam, quia transibo in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei.* Et quidem aliquantulum hic præloquendum puto de signantia verbi, quid sit effudi. Ideo se effudisse dicit, quia transitorius esset in locum tabernaculi usque ad domum Dei. Bona autem spiritus sunt transitus usque ad domum Dei. Effundere ergo animam, spel bonæ operatio est: sed quid de communi ejus novimus? quia quidquid effunditur, projicitur et perit, nec tam salvum est quam cum retineatur in vasculo. Hoc enim est effundere, quod alicubi clausum habueris id foras fundere. Ita qui dixit, *effudi animam meam*, non aliud dixisse intelligendus est, quam projecit et perdidit et vilem habuit.

Quomodo ergo ideo projecit et perdidit, quia transi-
 turus esset in locum tabernaculi usque ad domum
 Dei? nisi forte manifestum facit præceptum Dei, qui
 ait discipulis suis: *Quicumque salvaverit animam suam,
 perdet illam; et quicumque perdidit, salvam faciet eam*
(Luc. xvii, 35). Et revera ordinem tenuit: cum enim
 prælocutus de tribulationibus fuisset, quoniam factæ
 essent lacrymæ ejus panis die ac nocte, dum dicitur
 ei quotidie, *Ubi est Deus tuus? Hæc*, inquit, *memini,
 et effudi in me animam meam*: in quo non aliud dixisse
 intelligendus est, quam projecit et perdidit et vilem
 habui. Quomodo ergo animam Deo projecit? Scit enim
 justus, quotiens superveniunt tribulationes et perse-
 cutiones et impropria propter nomen Dei, perdendam
 esse et projiciendam et vilem habendam animam, ut
 salva fiat in die Domini; ideoque et hic significanter,
 non ideo se fudisse animam suam ostendit, quia de-
 speraverit de spe vitæ futuræ; sed ideo effudisse ani-
 mam, quia transiurus esset in loco tabernaculi admi-
 rabilis usque ad domum Dei. Docti igitur hoc psal-
 mo, quotiens persequetur inimicus et improperebit
 nobis nomen Domini, effundamus ei animas nostras,
 perdere eas, parati, ut salvas faciamus illas: non
 ideo effundentes eas, quasi desperemus de fiducia
 adjutorii Dei; sed ideo quia certi sumus reddendas
 illas esse nobis, et transituros nos esse in loco ta-
 bernaculi admirabilis usque ad domum Dei.

5. Quisquis autem hic locus sit admirabilis taber-
 naculi, in quo transitus erit usque ad domum Dei,
 jam hic interrogare incipiamus. In veteribus libris
 invenimus tabernaculum a Moyse factum Deo Israel,
 in quo arca testamenti tenebatur (*Exod. xxvi, 1*), et
 in hoc omnia celebrata mysteria, et hic eos prius hos-
 tias offerentes apparuisse ante faciem Dei, usquequo
 per Salomonem ædificata est domus Dei, transivit
 arca ex tabernaculo pellium in templum lapidibus
 instructum: sed illud tabernaculum quod in deserto
 fuerat, et illæ pelles quæ ante tecta templi cooperie-
 bant, ministerio admirabiles fuerunt. Denique in
 Canticis canticorum initia sua sponsa sic laudat: *Ni-
 gra sum et bona, filia Jerusalem, sicut tabernaculum
 Cedar, sicut pelles Salomonis (Cant. 1, 4)*. Et in alio
 psalmo David licet in atria Domini concupisceret;
 laudat tamen et tabernacula ejus dicens: *Quam ad-
 mirabilia*, inquit, *Domine, concupiscit anima mea in atria
 Domini (Psal. lxxiii, 2)*. Est enim quidem admirabile
 tabernaculum Dei; sed magis concupiscenda domus
 Dei. Denique et ipse David pacifico jam regno Israel,
 cum arca Dei in Sydon sub pedibus (*f. pellibus*)
 tabernaculi moraretur, concupiscit ædificare do-
 mum Dei. Sed quid illi ait propheta? *Non mihi
 ædificabis domum (II Reg. vii, 7)*: non est om-
 nium ædificare domum Dei. Itaque quasi ad ma-
 jores ascensiones, transitus nobis est facien-
 dus in loco tabernaculi, ut perveniamus usque ad
 domum Dei. Et admonemur de exemplo Jerusalem,
 quia non prius ædificatur domus Domini, nisi hoste
 victo atque peccato: sed tamen tamdiu in taberna-
 culo sumus, quousque desertum transeat, et intre-